
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564  11Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar  01 de janeiro 
de  2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282337
PORTARIA Nº 263  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1.REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1289, de 11 de agosto 
de 2016, que designou o servidor: EVANDO CAIRES PARDINHO, 
Coordenador Fazendário, Identifi cação Funcional nº 54196206-
2, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação; para atuar 
como fi scal dos Contratos nº 017; 018; 019/2016/SEFA, respec-
tivamente.
2- DESIGNAR os servidores, VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, 
Identifi cação Funcional nº 5895722/2, Coordenador Fazendário 
e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Identifi cação Funcional nº 
5914758/1, Auditor Fiscal, ambos lotados na Diretoria de 
Tecnologia da Informação - DTI, para atuar respectivamente como 
Fiscal e Fiscal Substituto dos Contratos nº 017, 018, 019/2016/
SEFA, respectivamente. fi rmado entre a SEFA e as Empresas: 
DRIVE A INFORMÁTICA LTDA; BRASOFTWARE INFORMÁTICA 
LTDA e GL ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA, referente à contratação 
de empresa para a fornecimento de equipamentos de informática 
e licenças de software para o atendimento das necessidades de 
processamento, armazenamento, impressão e serviços de redes 
do Parque de Servidores das Unidades Descentralizadas da SEFA.
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar  01 de janeiro 
de  2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282323
PORTARIA Nº 261 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR o servidor EDUARDO CAMPOS IKETANI, Identifi cação 
Funcional nº 5914758/1, Auditor Fiscal, lotado na Diretoria 
de Tecnologia da Informação - DTI, para atuar como Fiscal 
Substituto do Contrato nº 050/2015/SEFA, fi rmado entre a 
SEFA e a Empresa CLARO S/A, referente contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços para transmissão 
de dados para acesso à internet via modem, incluindo todo o 
suporte técnico eventualmente necessário para esses serviços,  
a fi m de atender as demandas da Secretaria da Fazenda do Pará 
- SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282313
PORTARIA Nº 259  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1- REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2315, de 20 de outu-
bro de 2017, que designou a servidora NATALIE MARIA BASTOS 
FRANCO, Identifi cação Funcional nº 57203863/1, Coordenador 
Fazendário, para atuar como Fiscal Substituta do Contrato nº 
028/2015/SEFA.
2-  DESIGNAR as servidoras Kelly Azevedo Borges Leal 
Neves, Identifi cação Funcional nº 059147780/1, Coordenador 
Fazendário e lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação 
- DTI, para atuar como Fiscal do Contrato nº 28/2015/SEFA, 
fi rmado entre a SEFA e a empresa POLISYS INFORMÁTICA LTDA 
– EPP, referente a  contração de prestação de Serviços Técnicos 
de Fábrica de Software para o desenvolvimento de sistemas de 
informação, sítios e portais, através de metodologia baseada no 

Rational Unifi ed Process (RUP), a fi m de atender as demandas da 
Secretaria da Fazenda do Pará - SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282280
 PORTARIA Nº 250  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1-REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 061, de 18 de  janeiro 
de 2013, que designou o servidor EVANDO CAÍRES PARDINHO 
Identifi cação Funcional nº. 54196206/1, Coordenador Fazendá-
rio, lotado na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato nº 076/20
2-DESIGNAR os servidores LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA 
Identifi cação Funcional nº 59147630/1, Coordenador Fazendário 
e GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Identifi cação Funcional nº 
5858038/1, Diretor de Tecnologia da Informação, ambos lotados 
na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituta do Contrato 
nº 076/2012, fi rmado entre a SEFA e a Empresa ORACLE DO 
BRASIL SISTEMA LTDA, referente contratação de serviços de 
Suporte Técnico ao Produto e atualização de Software.
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar  01 de janeiro 
de  2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282012

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 
DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330001637, 
de 20 de fevereiro de 2018 

MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002592, de 18 de 
setembro de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: LUIZA YOSHIKAWA DE AZEVEDO.
CPF: 033.203.122-51.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.

Protocolo: 282090
PORTARIA Nº 255 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1- REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1574, de 07 de no-
vembro de 2014, que designou o servidor Evando Caíres Par-
dinho, Identifi cação Funcional nº. 5419620601, Coordenador 
Fazendário, lotado na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 062/2014.
2- DESIGNAR os servidores, VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, 
Identifi cação Funcional nº 5895722/2, Coordenador Fazendário 
e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Identifi cação Funcional nº 
5914758/1, Auditor Fiscal, ambos lotados na Diretoria de 
Tecnologia da Informação - DTI, para atuar respectivamente 
como Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato nº 062/2014, fi rmado 
entre a SEFA e a Empresa Compwire Informática S/A, referente 
aquisição de solução de cópia de segurança em disco com 
tecnologia de compactação (DESDUPLICAÇÃO) com serviços 
especializados de instalação, confi guração, repasse técnico, 
homologação da solução e integração com as ferramentas 
gerenciamento de cópia de segurança.
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar  01 de janeiro 
de  2018.
 MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282263

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CXAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001635, 

de 20 de fevereiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RAQUEL LEITAO BITAR GRISOLIA.
CPF: 305.725.922-72.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XLS15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$64.180,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.364,64.

PORTARIA Nº 2018330001641, 
de 21 de fevereiro de 2018 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NAILSON ESTUMANO DA PAIXAO.
CPF: 166.181.222-87.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ALEX WILLIAM MACHADO DA PAIXAO CNH: 4153809464
VANIA CRISTINA COSTA SILVA CNH: 4850851798

Protocolo: 282086
 PORTARIA Nº 249  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1-REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.597, de 11 de  dezem-
bro de 2012, que designou a servidora NATALIE MARIA BASTOS 
FRANCO, Identifi cação Funcional nº. 5720386301, Coordenador 
Fazendário, lotada na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 047/2012.
2-DESIGNAR os servidores VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, 
Identifi cação Funcional nº 5895722/2, Coordenador Fazendário 
e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Identifi cação Funcional nº 
5914758/1, Auditor Fiscal, ambos lotados na Diretoria de 
Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato nº 047/2012, fi rmado 
entre a SEFA e a Empresa C2A  SERVIÇOS EM TECNOLOGIA 
DA INFORMÁTICAL LTDA, referente a contratação de serviços 
especializados em locação de equipamentos multifuncionais a 
laser (monocromática e colorida).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282173
PORTARIA Nº 266 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1- REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 198, de 27 de outubro 
de 2016, que designou, os servidores: EVANDO CAIRES PARDI-
NHO, Identifi cação Funcional nº 5419620601, Coordenador Fa-
zendário e CLÁUDIA DOS SANTOS BRITO, Identifi cação Funcio-
nal nº 5858135/1, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, ambos 
lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para 
atuarem como fi scais do Contrato nº 025/2016/SEFA.
2- DESIGNAR os servidores VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, 
Identifi cação Funcional nº 5895722/2, Coordenador Fazendário 
e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Identifi cação Funcional nº 


